
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.576, 2011 KEMENTERIAN KEUANGAN. Treasury National
Pooling. Rekening Lainnya. Penerapan.

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 152/PMK.05/2011

TENTANG

PENERAPAN TREASURY NOTIONAL POOLING

PADA REKENING LAINNYA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA,

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 20 ayat (1) dan
Pasal 25 Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007
tentang Pengelolaan Uang Negara/Daerah,
Menteri/Pimpinan Lembaga selaku Kuasa Pengguna
Anggaran antara lain dapat membuka rekening lainnya
pada Bank Umum dan terhadap Uang Negara yang
berada di Bank Umum, Bendahara Umum Negara
berhak memperoleh remunerasi berupa bunga, jasa giro
pada tingkat bunga yang berlaku umum untuk
keuntungan Kas Negara;

b. bahwa untuk mendapatkan remunerasi sebagaimana
dimaksud dalam huruf a yang sesuai atas Uang Negara
yang berada pada rekening lainnya, perlu menerapkan
Treasury Notional Pooling pada rekening lainnya di Bank
Umum/badan lainnya;

c. bahwa Menteri Keuangan selaku Bendahara Umum
Negara berdasarkan ketentuan Pasal 7 ayat (2) huruf a
Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara berwenang menetapkan
pedoman pelaksanaan anggaran negara;

www.djpp.kemenkumham.go.id



2011, No.576 2

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu
menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang
Penerapan Treasury Notional Pooling pada Rekening
Lainnya;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4286);

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 tentang
Pengelolaan Uang Negara/Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 83, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4738);

4. Keputusan Presiden Nomor 56/P Tahun 2010;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG PENERAPAN
TREASURY NOTIONAL POOLING PADA REKENING
LAINNYA.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Menteri Keuangan ini, yang dimaksud dengan:

1. Uang Negara adalah uang yang dikuasai oleh Bendahara Umum
Negara.

2. Rekening Lainnya adalah rekening pada Bank Umum/badan lainnya
yang dibuka oleh Bendahara Umum Negara/
Kementerian/Lembaga/Satuan Kerja sesuai tugas dan fungsinya yang
digunakan untuk menampung Uang Negara sesuai ketentuan, yang
tidak ditampung dalam Rekening Penerimaan dan Rekening
Pengeluaran milik Bendahara Umum Negara/
Kementerian/Lembaga/Satuan Kerja.

3. Treasury Notional Pooling adalah sistem yang digunakan untuk
mengetahui posisi saldo konsolidasi dari seluruh rekening bendahara
pengeluaran, rekening bendahara penerimaan, dan rekening lainnya
milik Bendahara Umum Negara/Kementerian/ Lembaga/Satuan Kerja
yang terdapat pada seluruh Kantor Cabang Bank Umum/badan

www.djpp.kemenkumham.go.id


